Dat. 528.

17. *Idem, A. Demostheni, P. P.*

Sancimus, nemini licere sacratissima atque arcana vasa, vel vestes cæteraque donaria, quæ ad divinam religionem necessaria sunt : cum etiam veteres leges ea quæ juris divini sunt, humanis nexibus non alligari sanxerint : vel ad venditionem, vel hypothecam, vel pignus trahere : sed ab iis, qui hæc suscipere ausi fuerint, modis omnibus vindicari, tam per religiosissimos episcopos, quam œconomos, necnon et sanctorum vaso-

rum custodes : nulla eis actione relinquenda, vel super recipiendo pretio, vel fœnore exigendo, pro quo res pignoratæ sunt : sed omnibus hujusmodi actionibus respuendis, ad restitutionem eorum omnibus modis coarctari. Sin autem vel conflata sunt, vel fuerint, vel alio modo immutata, vel dispersa : nihilominus vel ad ipsa corpora, vel ad ipsa pretia eorum exactionem competere, sive per in rem, sive per conditionem, sive per in factum actionem : cujus tenor in multis et variis juris articulis sæpè est admissus. Excepta videlicet causa captivitatæ et famis, in locis iis in quibus hoc (quod abominatur) contigerit : nam si necessitas fuerit in redemptione captivorum, tunc et venditionem præfatarum rerum divinarum, et hypothecam, et pignorationes fieri concedimus ; quoniam non absurdum est, animas hominum quibuscumque vasis vel vestimentis præferri. Hoc obtinente non solum in futuris negotiis, sed etiam in judiciis pendentibus.

*Authent. ex novell. 120, c. 10.*

Præterea, si habeat ecclesia superflua vasa, cum debitor sit, nec aliunde solvere possit : ne quid immobile alienetur, vel distrahatur ; integra ea, gestis habitis coram eo, cujus est loci ordinatio, vel aliis locis venerabilibus oblata dentur, vel conflata cuilibet alii vendantur, quod magis debitum persolvatur. Qui autem hoc acceperit contra hanc observationem, iisdem poenis subiaceat, quæ in rebus immobilibus sunt proditæ.

gardes des vases sacrés, et retirées des mains de ceux qui auraient osé les recevoir ; on ne doit donner à ceux-ci aucune action pour répéter le prix qu'ils en ont payé, ou la somme pour laquelle ils les avaient reçues en gage. En leur refusant toute espèce d'action de cette nature, on doit les forcer par toutes sortes de moyens à la restitution. Mais si ces choses ont déjà été jetées en fonte, échangées, ou altérées de toute autre manière, ils n'en peuvent pas moins revendiquer la matière ou la valeur, soit par l'action *in rem*, soit *per conditionem*, soit par l'action *in factum*, laquelle est souvent admise en beaucoup de points de notre droit. Il en serait autrement si ces choses avaient été vendues, hypothéquées ou engagées pour cause de captivité ou de famine ; car nous permettons de vendre, hypothéquer et engager les choses divines dont nous venons de parler, lorsqu'il n'y a pas d'autres moyens de racheter les captifs ; et ce n'est pas sans raison qu'on doit préférer les hommes à toute espèce de vases ou de vêtements. Nous ordonnons que cette loi soit observée, non-seulement dans les affaires qui pourront s'élever à l'avenir, mais encore dans celles qui sont pendantes.